***
«Враження військовополоненого» публікуються вперше, у хронологічному порядку, в

перекладі українською мовою. Уривки тексту, який неможливо прочитати в газетних
публікаціях, позначено як [пропущено].

Южный край, Середа, 14 (27) січня 1915 року. № 12491. С. 3.

Розмова з професором Ф. І. Шмітом.

ПЕТРОГРАД. У Петроград вчора прибув професор Харківського університету з історії
мистецтв Ф. І. Шміт, який пробув 5 ½ місяця в Німеччині та звільнений нині за обмінним
списком.

Ради генерала Презе, генерала Соколовського й генерала
Некрашевича, змушених жити поблизу Берліна у Грюнвальді та позбавлених права покинути
межі ділянки. Генерали Радецький, Юрковський і Маркозов ув’язнені.

Сенатор Неклюдов, брат посланця у Стокгольмі, мешкає в одному з готелів. Німці не
хочуть звільнити його, бажаючи чинити тиск на його брата.

П. Т. А.

Южный край. 17 (30) січня 1915. № 12494. С. 6.
Повернення проф. Ф. І. Шміта.

Третього дня повернувся з Німеччини до Харкова проф. харківського університету
Ф. І. Шміт. Ф. І. минулого року, після закінчення весняного семестру, поїхав з родиною до
Бреславля16. Пробувши там майже 3 місяці, він, з оголошенням війни, змушений був переїхати
як військовополонений у Берлін.

Южный край. 18 (31) січня. 1915 р. № 12496. С. 5.
Враження військовополоненого

І.

Ніде, можливо, у всьому світі Німеччина – і як військово-політична, і як промислово-

торгова, і як культурна сила – не мала такого давнього й певного авторитету, як у Росії.

німецька влада його не випускає, але до Гіллера він снідати й обідати не ходить, тому що...
власник ресторану письмово просив його ясновельможність утриматися від відвідувань!

(Продовження далі).

Проф. Ф. І. Шміт.

Южный край. Середа, 21 січня (3 лютого) 1915 року. № 12501. С. 5.
Враження військовополоненого.

ІІ.

Вороже, часом нелюдське ставлення до не-військових «курортних полонених»,

знущання і поглум навіть з людей похилого віку, жінок і дітей справили найтяжче враження і
на завзятих шанувальників німецької культури.